
Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом ФНС России 
от 27 августа 2014 г. 

№ ММВ-7-б/443@

Форма по КНД 1166007
место штампа 
налогового органа

!tv" ,-Ь\

Г АВРОРА",6950204483/695001001
(реквизиты налогоплательщика 
(представителя):
- полное наименование 
организации, ИНН/КОП;
- Ф.И.О. индивидуального 
предпринимателя (физического 
лица), ИНН (при наличии))

'■ I I
Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете)

в электронной форме

Налоговый орган 6950

Ц]
I
,!• Ь

(код налогового органа)

ООО"АВРОРА", 6950204483/695001001 §|

настоящим документом подтверждает, что
1 «

(полное наименование организации, ИНН/КГ1П; ФИО индивидуального предпринимателя (физического лица), ИНН (при наличии))

в налоговой декларации (расчете) §| щ
Бухгалтерская (финансовая) отчетность 710099, первичный, 34, 2021 год 

(наименование и КНД налоговой декларации, вид документа (номер корректировки), отчетный (налоговый) период, отчетный год) 

представленной в файле j
NO_BUHOTCH_6950_6950_6950204483695001001_20220329_5D72B5D5-8F04-4957-88A6-lBF933A74686

(наименование файла)

не содержится ошибок (противоречий).

МИФНС №10 по Тверской обл., 6950
(наименование, код налогового органа)

ЭП: Гусев Евгений Викторович,, Межрайонная ИФНС России № 10 по Тверской области
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Код вида экономической деятельности по классик

Код по о к н о  0  9. 2  3  7  4  0  5

Форма собственности (по ОКФС) 1  6  

Местонахождение (адрес)

1 7 0 0 2 8 ,  Т В Е Р С К А Я  О Б З  

7 / 2 7

J
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательной 

1
Наименование аудиторской организации/фамилия) а

ир'

Щ

|именование организации)

Ц ж в э д  2 6  8  .

Организационно-
Ш

Единица измерения/,

| Г . Т В Е Р Ь ,

ш

О ; - даО - нет

1

форма (по ОКОПФ) 1  2  3  0  0  

руб. -  код по ОКЕИ) 3  8  4

' Т Е Р Е Ш К О В О Й ,  Д . 4

• А ГндНгтРг* '
(чество** индивидуальпого а^цитора

ИНН —

На 5

ОГРН/ОГРНИП

страницах о приложением докш щ гов или их копии на

Достоверность и полноту сведений, указатаьт» 
в настоящем документе, подтверждаю:

i_ 1 -  руководитель
2 -  уполномоченный представитель

Т У Р

В Л А Д И М И Р  

Б О Г  Д А Н  О . В  И Ч

(фамилия, имя, отчество** руководителя 
(уполномоченного представителя) полностью) 7

. Щ-}

Подпись Дата

Наименование и реквизиты докумен i т  и  
подтверждающего полномочия представит

Заполняется работником налогового органа
СведеюЩр; представлении документа

........
Данный документ представлен (код)

Ш А• страницах
; вроотаво (отметить знаком V)

0710001

0710003
? 11711

0710002

0710004

Дата представлЫи 
документа -,И |й 
Зарегистрировщ1|5' 

за№  Л , !

т_________ Ц д. _
Фамилия, ЩО*

* Принимает значение: 34 -  год, 94 -  первый отчетный год, отл1га^^“п|'|^должительности от календарного. 
** Отчество при наличии. - ' Щ ‘
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Пояснения Наименование
показателя
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'1 8 ! ' .
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Форма по ОКУД 0710001

Ш декабря 
прЩъШу1цего года

На 31 декабря года, 
предшествующего 

предыдугцему

Нематериальные активы

Результаты исследований и 
разработок

Нематериальные поисковые 
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1220; •
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по приобретённым ценностям i|: L,
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Й
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Наименование Код у На отчетную дату
показателя строки . Щчетного периода
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2 з- Ж  Щ '  4
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III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
■SI IV

Уставный капитал (складочный 
капитал, уставный фонд, вклады 1310 Щ ф.
товарищей)
Собственные акции, |О0П
выкупленные у акционеров Ш

1.: Ill
Переоценка ,34n VL-^L
внеоборотных" актинон Щ, .Ш,
Добавочный капитал ■ ISu SL. 1зЬ0 А(оез переоценки)
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III.

Резервный капитал 1360

Нераспределенная прибыль ^
(непокрытый убыток)
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Паевой фонд 1310

Целевой капитал 1320
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Пояснения
Наименование

показателя

И
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Код - На отчетную дату 

строки ответного периода
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Примечания
1 Указывался номер соотвегсгвующсго пояснения I „• ,,
2 Здесь и в других формах о гнетов, а также в расшифровках отдельных показателей вычитаемый или отрицательней показатель показывается в круглых скобках.
3 Заполняется некоммерческими организациями вместо раздела ^Капитал и резервы»: • I V;
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Отчет о финансовых результатах:

о2с8 oldO 5116 d051 44b4 49bd Ьсба 9413 

Ф орма по ОКУД 0710002

Пояснения 

' 1

Наименование
показателя

2

Выручка 2

Себестоимость продаж: 

Валовая прибыль (убыток) 

Коммерческие расходы , 

Управленческие расходы 

Прибыль (убыток) от продаж

" 3  1
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Код
строки За отчетный год

j ;

За предыдущий год

3 5

2110 | ; :4  3  0  3 2  4  2  2

2120 ( |  :4 9  9  )
f|i j?

( 2 2 4 3 )

2100 IS  8  0  4 1 7  9

Доходы от участия в других организациях 

Проценты к получению 

Проценты к уплате 

Прочие,доходы

2210

2220

2200

2310

2320

2330

2340

I l f

8  0  4

Результат от переоценки внеоборотных активов, 2510 
не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода

Результат от прочих операций, не включаемый 2520
в чистую прибыль (убыток) периода f 1 Д
Налог на прибыль от операций, результат,|соторых 
не включается в чистую прибыль (убыток) периода

№[)

1;:: 5Совокупный финансовый результат перифвд
СПРАВОЧНО l - ' f r

Базовая прибыль (убыток) на акцию ,!||!; if f1 IРазводненная прибыль (убыток) на акцию:

2500

2900

2910
#  • 

4 ___

3

1 7  9 '

Прочие расходы 2350
4

‘Я  •
( 9 1 ) ( 2 )

П р и б ы л ь  (у б ы т о к )  до н а л о го о б л о ж е н и я  2300
7'5 ; С#;

7 1 3 1 7 7

Налог на прибыль3 1
i f  ( :

2410
Т  й  

Ь  1
1 2 5 8 3

В т.ч.
текущий налог на прибыль ; В

' Ш  1
1 ' 2411

т  ■ :! .

Ь ( 0 ) ( 8 3 )
й ;

отложенный налог на прибыль4 ■;-Й v
’’ :.f v 2412 — щ —

Прочее J : 2460
. 1 :

Ч и стая  прибы ль  (уб ы ток) 1 2400 8 3 8 2 б 0

2 6 0

Примечания
1 Укалывается номер соответствующего пояснения. у
2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
3 Отражается расход (доход) nt> налш у на прибыль
4 Отражается суммарная величина изменений отложенных талоговьтх активов и отложенных налоговых обязательств за ’отчетный период
5 Совокупный финансовый результат периода определяется как сум^йсфок «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки внеоборотных активов,

не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат;от пррййх операций, не включаемый в чистуюйрибыль (убыток) периода», «Налог на прибыль 1
от операций, результат которых не включается вчистую прибыль^ёытрк) периода». J. Н В
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